ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO DE ENSINO

ADITAMENTO Nº 013 AO EDITAL Nº 1927/DE-DET/2024 –

PARA INGRESSO NO COLÉGIO MILITAR DE PORTO ALEGRE PARA O ANO LETIVO

DE 2025

O Diretor  do Departamento de Ensino da Brigada Militar,  no uso de suas atribuições,  de

acordo com as regras  previstas  no EDITAL Nº  1927/DE-DET/2024, em consonância  com os

princípios que regem a administração pública,  CONVOCA conforme nova vaga distribuída pela

DEPA- (Diretoria de Educação Preparatória  e Assistencial),  para efetuar  matrícula no Colégio

Militar de Porto Alegre (CMPA) para o ano letivo de 2025.

1. Convocação para o 8º Ano (Ensino Fundamental) do Colégio Militar de Porto Alegre:

ORD Nome Completo
1 Antonia Karls Barreto

2. Para matrícula:

O Departamento de Ensino encaminhará os documentos da inscrição da candidata conforme

solicitado pelo Colégio Militar de Porto Alegre, que, por sua vez, entrará em contato via e-mail

com o responsável da convocada para informar como se dará a matrícula. Entretanto, qualquer

dúvida pode ser esclarecida através dos canais oficiais do CMPA fone: (51) 3191-6078 e e-mail

ca@cmpa.eb.mil.br.

Quartel em Porto Alegre, 27 de janeiro de 2025.

JORGE DIRCEU ABREU SILVA FILHO - CEL PM

Diretor do Departamento de Ensino

mailto:ca@cmpa.eb.mil.br